

Số: /BC-UBND

Hải Châu II, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố, khóa X trên địa bàn phường Hải Châu II

Kính gửi:

- Tổ đại biểu HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Hải Châu.

Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24/10/2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khoá X;

UBND phường đã xây dựng Kế hoạch số 1672/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Hải Châu II trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khoá X. Tại Hội nghị đối thoại ngày 01/11/2024 đã có 05 ý kiến thông qua Phiếu đăng ký và 09 cử tri phát biểu trực tiếp, tổng cộng **16 ý kiến, kiến nghị** trên các vấn đề về y tế, an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

I. TỔNG HỢP KIẾN NGHỊ TẠI BUỔI ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của thành phố: 07 ý kiến

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến.
- Lĩnh vực Đô thị: 06 ý kiến, cụ thể:

(1) Tại nhiều hội nghị đối thoại, cử tri đã phát biểu về bó cáp dây điện, dây mạng,... chằng chịt, võng trong các kiệt, hẻm có nguy cơ cháy, nổ rất cao. Tuy nhiên, nội dung tiếp thu, giải trình của Sở Thông tin và Truyền thông dài nhưng rất chung chung, không có kết quả cụ thể. Cử tri tiếp tục kiến nghị, mong mỗi thành phố chỉ đạo các đơn vị có kế hoạch triển khai giải quyết theo lộ trình cụ thể, rõ ràng: Thời gian nào, đơn vị nào chủ trì, đơn vị nào phối hợp triển khai việc rút các dây cáp không còn sử dụng, tăng dây để không bị võng, bó gọn các dây đang sử dụng tại các tuyến kiệt, hẻm.

(2) Đề nghị thành phố có giải pháp đối với Dự án treo của Công ty CP địa ốc Vũ Châu Long tại khu đất 3 mặt tiền đường Phan Châu Trinh, Nguyễn Thị Minh Khai và Hùng Vương. Khu đất này bị bỏ hoang rất nhiều năm gây mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường, nhếch nhác và vô cùng lãng phí.

(3) Trong thời gian qua, Nhân dân rất phấn khởi đối với việc triển khai thực

hiện nâng cấp, cải tạo đồng bộ hệ thống vỉa hè tuyến đường Hùng Vương. Bên cạnh đó, người dân cũng rất mong tuyến đường Ông Ích Khiêm cũng sớm được đồng bộ hóa. Rất mong lãnh đạo thành phố quan tâm, quyết liệt chỉ đạo triển khai thực hiện tại tuyến đường Ông Ích Khiêm.

(4) Tuyến đường Ngô Gia Tự, đoạn Sân vận động Chi Lăng vào buổi tối ánh sáng rất hạn chế, dễ dẫn đến tình trạng tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông. Kính đề nghị Lãnh đạo thành phố quan tâm cho bắt thêm hệ thống chiếu sáng tại đoạn đường này nhằm đảm bảo ANTT và vệ sinh môi trường.

(5) Công tác giải tỏa, thu hồi mặt bằng thuộc dự án vành đai chợ Cồn đã hoàn thành từ năm 2019, hiện trạng hạ tầng phục vụ việc kinh doanh trong chợ không đảm bảo từ chỗ đỗ xe, nơi tập kết hàng hóa, nơi tập kết rác thải, cảnh quan đô thị, thiếu cây xanh.... Kính đề nghị Lãnh đạo thành phố quan tâm bố trí vốn sớm để nâng cấp chợ truyền thống trên. Đồng thời, cho cử tri và Nhân dân biết được thời gian ghi vốn, thi công cụ thể.

(6) Hiện nay, kinh doanh mua bán phế liệu là ngành nghề không nằm trong danh mục 19 ngành nghề không được phép hoạt động ở khu dân cư. Tuy nhiên, việc mua bán phế liệu trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường, ách tắc giao thông, đặc biệt có nguy cơ cháy nổ rất cao. Kính đề nghị Lãnh đạo thành phố quan tâm bổ sung ngành nghề mua bán phế liệu ra khỏi khu đô thị loại 1 nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng cháy, chữa cháy và an ninh trật tự ở các khu dân cư đông đúc.

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 01 ý kiến, cụ thể:

(1) Đề nghị thành phố có sự ưu tiên đặc biệt, miễn phí tiền thuốc đặc trị bệnh nhân bị ung thư cũng như bệnh nhân mắc bệnh nền (cử tri Tạ Thụy Kim Lan, Tổ dân phố 04).

- Lĩnh vực Pháp chế: 0 ý kiến.

2. Thuộc thẩm quyền của quận: 02 ý kiến

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến.

- Lĩnh vực Đô thị: 02 ý kiến, cụ thể:

(1) Hiện nay, nhà hóp dân Cầu Vòng đã quá xuống cấp. Kính đề nghị Lãnh đạo quận quan tâm, xem xét có kế hoạch nâng cấp, cải tạo lại để tạo điều kiện cho khu dân cư sinh hoạt, hội họp (cử tri Tạ Thụy Kim Lan, Tổ dân phố 04).

(2) Nhà sinh hoạt cộng đồng Trung Tam 2 (số 01 đường Phạm Ngũ Lão), cử tri đã từng kiến nghị xây dựng mới, tuy nhiên được quận trả lời tại khu vực có Trung tâm VHTT&HTCĐ phường, Nhà sinh hoạt cộng đồng chỉ sửa chữa theo ngân sách phường, tránh lãng phí.

Đối với Trung tâm VHTT&HTCĐ, cơ chế quản lý là Phó Chủ tịch UBND phường kiêm Giám đốc Trung tâm, hiện nay cử tri được biết tại Trung tâm duy trì “Lớp học 0 đồng” và 3 Câu lạc bộ thể thao đang hoạt động thường xuyên.

Đối với Nhà sinh hoạt cộng đồng, cơ chế quản lý là Ban Điều hành khu dân cư, nơi đây đã hiện hữu Miếu thờ xóm từ rất lâu đời, khối nhà đã 03 lần xây dựng chắp vá nên các vết nứt, khe hở đã làm thấm, dột, ẩm mốc, làm hư hỏng toàn bộ hệ thống dây điện và thoát nước; mặc khác đây cũng là điểm tạo điều kiện cho các gia đình nằm sâu trong các kiệt, hẻm có chiều rộng dưới 1,5m khi có tang gia, hậu sự.

Nguyện vọng cử tri: Đề xuất quận phá dỡ toàn bộ khối nhà chắp vá, tầng trệt để trống, có hàng rào mềm thông thoáng, tạo điều kiện hộ dân trong khu vực có khó khăn khi tổ chức hậu sự; tầng 2 một phần diện tích bố trí lại khu vực thờ tự, có lối đi mở để Nhân dân trong khu dân cư tự lên hương khói, một phần làm phòng họp của khu dân cư.

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 0 ý kiến.

- Lĩnh vực Pháp chế: 0 ý kiến.

3. Thuộc thẩm quyền của phường: 07 ý kiến

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến

- Lĩnh vực Đô thị: 07 ý kiến, cụ thể:

(1) Hiện nay, tại K235 đường Ông Ích Khiêm (sau lưng Nhà họp dân Cầu Vòng) thỉnh thoảng có tình trạng thanh, thiếu niên (trong và ngoài phường) tụ tập gây ồn ào, chạy xe làm mất an ninh trật tự. Đề nghị UBND, Công an phường kiểm tra, chấn chỉnh (cử tri Tạ Thụy Kim Lan, Tổ dân phố 04).

(2) Thời gian vừa qua, lực lượng Quy tắc đô thị thường xuyên kiểm tra trật tự tuyến đường Phạm Ngũ Lão nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường. Tuy nhiên, cần có biện pháp giải quyết dứt điểm việc lấn chiếm để kinh doanh, buôn bán trên tuyến đường này (cử tri Nguyễn Quốc Danh, Tổ dân phố 12).

(3) Hiện nay, trên địa bàn phường đang triển khai thi công 04 tuyến đường do quận làm Chủ đầu tư, đề nghị UBND phường đôn đốc đơn vị thi công xử lý dứt điểm từng tuyến, từng vị trí; đặc biệt có những vị trí chờ khớp nối, xây dựng tuyến cống băng qua đường cần thu hẹp khoảng hở trước mặt nhà dân đang kinh doanh, buôn bán, hạn chế mùi hôi từ cống nước và hố sâu gây nguy hiểm cho trẻ nhỏ (cử tri Nguyễn Hiền Minh, Tổ dân phố 06; cử tri Phạm Thị Hồng, Tổ dân phố 18).

(4) Tổ dân phố 07 và Tổ dân phố 14 nằm trên tuyến đường Đoàn Thị Điểm. Mặc dù, lòng đường Đoàn Thị Điểm có 5,5m, theo Công an phường trả lời là không thể đề xuất đặt biển cấm ngày chẵn, ngày lẻ. Tuy nhiên, qua thực tế người dân có phương tiện ô tô đậu, đỗ rất nhiều, có thời điểm không lưu thông được, gây ách tắc giao thông. Đề nghị UBND, Công an phường có biện pháp đối với các chủ xe (cử tri Tạ Thị Dục, Tổ dân phố 07).

(5) Bà Trịnh Thị Nhi tại địa chỉ số 01 đường Nguyễn Trãi lấn chiếm vỉa hè để buôn bán, gây cản trở giao thông. Đề nghị UBND phường không cho thuê vỉa hè ngoài mục đích giao thông để buôn bán tại khu vực gần 03 trường học (cử tri Trần Mạnh, Tổ dân phố 13).

(6) Tại ngã ba đường Nguyễn Trãi - Tăng Bạt Hổ đặt thùng rác rất nhếch nhác. Vào buổi sáng, người dân để xe dưới lòng đường rất nhiều và thản nhiên vào

ăn uống. Đề nghị UBND phường xử lý; đồng thời đặt bảng cấm đổ rác và mức xử phạt hành chính để nhắc nhở (cử tri Nguyễn Thị Lãnh - Tổ dân phố 14).

(7) Tại địa chỉ số 48-50 đường Trần Bình Trọng (khu Di tích lịch sử), ông Nguyễn Văn Châu trồng cây và nuôi chó. Vào mùa mưa, nước mưa trôi rác và phân chó ra đường rất mất vệ sinh. Đề nghị UBND phường quan tâm giải quyết. (cử tri Đinh Xuân Đào - Tổ dân phố 16)

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 0 ý kiến

- Lĩnh vực Pháp chế: 0 ý kiến.

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN (TRƯỚC KỶ HỌP GIỮA NĂM 2024)

1. Đã giải quyết xong 04/04 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố, cụ thể:

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến;

- Lĩnh vực Đô thị: 04 ý kiến;

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 0 ý kiến;

- Lĩnh vực Pháp chế: 0 ý kiến.

2. Đã giải quyết xong 05/05 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của quận, cụ thể:

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến;

- Lĩnh vực Đô thị: 02 ý kiến;

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 02 ý kiến;

- Lĩnh vực Pháp chế: 01 ý kiến.

3. Đã giải quyết xong 07/07 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường, cụ thể:

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 0 ý kiến;

- Lĩnh vực Đô thị: 06 ý kiến;

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 00 ý kiến;

- Lĩnh vực Pháp chế: 0 ý kiến;

- Lĩnh vực khác: 01 ý kiến.

Phân giải trình cụ thể theo phụ lục đính kèm.

Vậy, UBND phường Báo cáo các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khoá X và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy phường (báo cáo);
- UBMTTQVN phường (để biết);
- Lưu: VT, VPTK (LE).

CHỦ TỊCH**Lê Thị Thuận**

Phụ lục 1
KẾT QUẢ TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI THUỘC THẨM QUYỀN PHƯỜNG

TT	Đơn vị/ cử tri phản ánh	Nội dung phản ánh	Kết quả giải quyết
1	Cử tri Phan Quy, Tổ dân phố 04	Hiện nay có tình trạng thanh, thiếu niên (trong và ngoài phường) tụ tập ban đêm tại K269 đường Ông Ích Khiêm, gây ồn ào, chạy xe làm mất an ninh trật tự. Đề nghị UBND, Công an phường có biện pháp kiểm tra, chấn chỉnh sớm.	Sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh, Công an phường đã cùng với lực lượng Tuần tra 8394, Dân quân đã liên tục tuần tra tại khu vực nói trên. Tuy nhiên, chưa phát hiện tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập ban đêm tại K269 đường Ông Ích Khiêm. Công an phường sẽ tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại K269 đường Ông Ích Khiêm nói riêng và các toàn tuyến đường trên địa bàn phường nói chung nhằm đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.
2	Cử tri Phan Quy, TDP 04	Chủ nhà số 52 đường Chi Lăng đặt, để cây cảnh chiếm hết vỉa hè, không có lối cho người đi bộ. Đề nghị UBND phường xử lý.	UBND phường đã tiến hành kiểm tra thực tế và yêu cầu các hộ dân tại khu vực dọn dẹp các vật dụng, cây xanh trên vỉa hè trước nhà số 52 đường Chi Lăng nhằm đảm bảo lối đi cho người đi bộ. Qua đó, các hộ đã chấp hành dọn dẹp đảm bảo mỹ quan, trật tự đô thị. Đồng thời, đề nghị hệ thống chính trị khu dân cư thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các hộ dân không đặt để các vật dụng, cây xanh gây cản trở lối đi.
3	Cử tri Phan Quy, TDP 04	Tuyến đường Ông Ích Khiêm đã nạo vét, nhưng thời gian qua có mùi hôi nên người dân đã che, đậy lại. Đề nghị có biện pháp xử lý trước mùa mưa sắp đến.	Hệ thống thoát nước tuyến đường Ông Ích Khiêm đã có từ lâu nhưng hạ tầng kỹ thuật đã xuống cấp, hư hỏng; các cửa thu nước không có hệ thống ngăn mùi nên thỉnh thoảng có mùi hôi bốc lên. Để đảm bảo mỹ quan đô thị và phục vụ đời sống sinh hoạt Nhân dân tại tuyến đường Ông Ích Khiêm, UBND thành phố Đà Nẵng đã đưa vào danh mục đầu tư cải tạo mới hệ thống thoát nước và hạ ngầm hạ tầng kỹ thuật giai đoạn năm 2025-2026.

4	Cử tri Vũ Anh Vinh, TDP 14	Tuyến đường Đoàn Thị Điểm rộng từ 5m đến 5,5m, xe ô tô đậu đỗ 02 bên đường gây khó khăn khi tham gia giao thông. Đề nghị UBND phường đặt biển cấm đậu đỗ ngày chẵn, lẻ nhằm đảm bảo giao thông thuận tiện.	Căn cứ điểm a, khoản 8, Mục IV, Phần II của Thông tư số 04/2008/TT-BXD ngày 20/02/2008 của Bộ Xây dựng thì tuyến đường Đoàn Thị Điểm có lòng đường nhỏ hơn 7.5 m nên không được phép đặt biển báo hiệu cấm ngày chẵn, ngày lẻ.
5	Cử tri Thái Duy Liên, TDP 12	Hiện nay hệ thống camera an ninh tại khu dân cư hầu hết bị hư hỏng, không sử dụng được; đề nghị UBND phường quan tâm hỗ trợ.	<p>Hệ thống camera an ninh tại khu dân cư bao gồm Hệ thống camera Công an thành phố quản lý; 50 mắt camera do UBND quận Hải Châu lắp đặt và Hệ thống camera công cộng xã hội hóa.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đối với camera Công an thành phố quản lý: Hoạt động bình thường; - Đối với Hệ thống 50 mắt camera do UBND quận Hải Châu lắp đặt: Kinh phí đảm bảo cho công tác bảo trì, sửa chữa thuộc thẩm quyền của UBND quận Hải Châu và đến nay đã được UBND quận bảo trì, sửa chữa và hoạt động lại hiệu quả 33 mắt camera; - Đối với Hệ thống camera công cộng xã hội hóa (nguồn kinh phí vận động từ Nhân dân và các mạnh thường quân trên địa bàn phường). Nội dung này cử tri đã từng có ý kiến, phường đã xin quận bố trí ngân sách để hỗ trợ sửa chữa, tuy nhiên quy định chi theo Luật Ngân sách không cho phép, nên để tiếp tục duy trì các camera này, các khu dân cư tiếp tục vận động xã hội hóa để sửa chữa, vận hành.
6	Cử tri Võ Văn Tuấn, TDP 13	Hiện nay, tại các khu dân cư có nhiều kiệt, hẻm giao nhau như tại Tổ dân phố 12 và Tổ dân phố 13 (K10 đường Phạm Ngũ	UBND phường đã ban hành Công văn số 1367/UBND-ĐCXĐ ngày 29/8/2024 về việc bổ sung lắp đặt gương cầu lồi tại các kiệt, hẻm trên địa bàn phường. Qua đó, đề xuất UBND quận và Phòng Quản lý đô thị quận Hải Châu lắp đặt bổ sung gương cầu lồi tại các vị trí sau:

		<p>Lão và K227 đường Hùng Vương) đã xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị UBND phường quan tâm cho bắt gương cầu lồi để tránh/ giảm tai nạn giao thông xảy ra.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. K227 đường Hùng Vương (tại số 10 đường Phạm Ngũ Lão; số lượng 02 cái) 2. K15 đường Phạm Ngũ Lão (tại số 17 đường Phạm Ngũ Lão; số lượng 01 cái) 3. K37 đường Đoàn Thị Điểm (tại K37/05 đường Đoàn Thị Điểm; số lượng 01 cái) 4. K106 đường Ngô Gia Tự (tại K106/01 đường Ngô Gia Tự; số lượng 01 cái) 5. K528 đường Ông Ích Khiêm (tại K528/03 đường Ông Ích Khiêm; số lượng 01 cái)
7	<p>Cử tri Phan Văn Phước, TDP 08</p>	<p>Hiện nay, có nhiều chủ trương mới liên quan đến triển khai chủ trương sáp nhập đơn vị hành chính. Tuy nhiên, cán bộ khu dân cư ít nắm, giải thích không rõ ràng, mong UBND phường quan tâm, quán triệt để công tác thông tin, truyền đạt đến người dân tốt hơn.</p>	<p>- Về nội dung triển khai: Đảng ủy, UBND phường tổ chức nhiều Hội nghị tuyên truyền, quán triệt với những nội dung có liên quan đến chủ trương sáp nhập đơn vị hành chính (Kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 19/3/2024 về triển khai thực hiện tổ chức lấy ý kiến cử tri sắp xếp đơn vị hành chính, giai đoạn 2023-2025). Thực hiện việc lập danh sách cử tri lấy ý kiến sắp xếp đơn vị hành chính theo từng hộ gia đình (Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 19/3/2024 về triển khai công tác hướng dẫn lập danh sách cử tri lấy ý kiến sắp xếp đơn vị hành chính; thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND phường, từng TDP và thông báo địa điểm niêm yết đến từng TDP (Thông báo số 548/TB-UBND ngày 08/4/2024); Ra quyết định hình thành 37 Tổ công tác triển khai lấy ý kiến cử tri. Việc lấy ý kiến về sắp xếp đơn vị hành chính được thực hiện tại từng hộ, từng cá nhân trong gia đình.</p> <p>- Về phổ biến nội dung đến người dân: UBND phường đã quán triệt các Tổ dân phố tại các diễn đàn, hội nghị để lưu ý cách tuyên đạt đến Nhân dân, khuyến khích các Tổ dân phố lập Zalo hộ dân để kịp thời chuyển thông tin, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhanh nhất, Nhân dân kịp thời nắm bắt các quy định.</p>

Phụ lục 2

TRÍCH TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA TRI THUỘC THẨM QUYỀN CẤP QUẬN, THÀNH PHỐ

TT	Đơn vị/ cử tri phản ánh	Nội dung ý kiến	Kết quả trả lời
1	<p>- Cử tri Nguyễn Hiền Minh, TDP 06;</p> <p>- Cử tri Phạm Xuân Thanh, TDP 27;</p> <p>- Cử tri Nguyễn Thị Kim Vân, TDP 26.</p>	<p>- Vừa qua, tuyến đường Hùng Vương, Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên TP. Đà Nẵng đã tổ chức lấy ý kiến địa phương về nội dung Đồ án quy hoạch chi tiết TL: 1/500 khu vực 02 tuyến đường Hùng Vương và Lý Thái Tổ. Trong đó đưa ra mốc thời gian hoàn thành dự án đến quý II/ 2025. Đề nghị thành phố chỉ đạo, kiểm tra, giám sát quyết liệt mốc thời gian đã đề ra, không để kéo dài hơn nữa; đồng thời cho biết thời gian nào tổ chức lấy ý kiến và triển khai tuyến đường Ông Ích Khiêm. Cử tri rất mong mọi sự quyết liệt, trách nhiệm của đại biểu HĐND, UBND thành phố;</p> <p>- Tuyến đường Hùng Vương, Ông Ích Khiêm, Hoàng Diệu hiện nay xuống cấp, nhiều ổ gà; trong thời gian chờ triển khai chủ trương nâng cấp đề nghị thành phố có kế hoạch</p>	<p>Trả lời tại Công văn số 1769/BQL-KHĐT ngày 16/10/2024 của Ban Quản lý Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên TPĐN</p> <p>- Dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên tuyến đường Hùng Vương và đường Lý Thái Tổ đã hoàn thành các thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu khởi công thi công công trình vào ngày 22/8/2024. Hiện nay, đã triển khai thi công đạt 10% khối lượng hợp đồng. Dự kiến, thi công hoàn thành toàn bộ tuyến đường trong tháng 8/2025;</p> <p>- Dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên 04 tuyến đường nội thị (Phan Châu Trinh, Lê Lợi, Hoàng Diệu và Ông Ích Khiêm) đã được HĐND thành phố phê duyệt Chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/5/2024. Đến nay, Ban QLDA đã trình Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án tại Tờ trình số 1716/TTr-BQL ngày 10/10/2024 và Sở Xây dựng đã có Công văn số 7803/SXD-QLXD ngày 14/10/2024 lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan về hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án. Dự kiến, hoàn thành các thủ tục khởi công công trình trước ngày 29/3/2025 theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 4908/UBND-ĐTĐT ngày 06/9/2024 về các công trình, dự án khởi công và hoàn thành chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975-</p>

		duy tu, bảo dưỡng để thuận lợi cho người dân đi lại và phương tiện tham gia giao thông được an toàn.	29/3/2025), chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.
2	Cử tri Hò Viết Hải, TDP 33	Cử tri đã kiến nghị rất nhiều lần, nhiều năm, đề nghị thành phố, quận có giải pháp giải quyết dứt điểm việc dây cáp chằng chịt trong các tuyến đường và khu dân cư, gây mất mỹ quan đô thị, cháy nổ và mất an toàn lưới điện trong Nhân dân.	<p>Trả lời tại Công văn số 2168/UBND ngày 25/4/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng (Sở Thông tin và Truyền thông trả lời)</p> <p>1. Việc thu hồi cáp viễn thông</p> <p>Sở TTTT đã triển khai các nội dung sau:</p> <p>a) Về sắp xếp, chỉnh trang cáp viễn thông</p> <p>Trong 04 năm gần đây, Sở TTTT đã chủ động phối hợp với Điện lực Đà Nẵng triển khai thực hiện sắp xếp, chỉnh trang cáp viễn thông trên hơn 900 tuyến đường/khu vực với tổng chiều dài hơn 500km.</p> <p>Trong 03 năm 2021-2023, thành phố đã thực hiện việc chỉnh trang sắp xếp cáp viễn thông trên tại 748 tuyến đường, kiệt hẻm (Năm 2021:16 tuyến, năm 2022: 402 tuyến, năm 2023: 330 tuyến) với tổng chiều dài hơn 228,8km; trong đó, năm 2023 trên địa bàn quận Hải Châu đã chỉnh trang sắp xếp cáp viễn thông tại 102 đoạn, tuyến đường; trên 30 kiệt hẻm với chiều dài 29,6 km. Kinh phí chỉnh trang sắp xếp cáp do Điện lực Đà Nẵng chi trả với tổng kinh phí năm 2021- 2023 là 2,6 tỷ đồng.</p> <p>b) Về hạ ngầm ngầm hóa cáp viễn thông</p> <p>Thành phố đã yêu cầu ngầm cáp viễn thông đồng bộ tại các tuyến đường chính như: Điện Biên Phủ, Nguyễn Văn Linh, Trần Hưng Đạo, Lê Đình Lý, Phạm Văn Đồng, Lê Duẩn, Thăng Long, Hoàng Văn Thụ, Lê Hồng Phong, Nguyễn Hữu Thọ, Duy</p>

			<p>Tân, Quang Trung,.... thực hiện ngầm hóa khu phố du lịch An Thượng, các tuyến đường mở rộng từ 3,5m lên 5,5m, 7,5m. Đến nay, toàn thành phố đã ngầm hóa cáp thông tin trên 50 tuyến đường.</p> <p>Ngày 12/5/2023, UBND thành phố có Công văn số 2404/UBND-ĐTĐT thống nhất chủ trương thực hiện đầu tư nâng cấp, mở rộng các tuyến đường có mặt cắt lòng đường 3,5m-3,75 - 4,0m thành 5,5m trên địa bàn thành phố giai đoạn 2, triển khai đồng bộ xây dựng hạ tầng ngầm với 88 tuyến đường của dự án, trong đó Hải Châu có 18 tuyến, Liên Chiểu có 16 tuyến, Sơn Trà có 41 tuyến Cẩm Lệ có 13 tuyến. Dự án triển khai trong giai đoạn 2024-2025, Sở TTTT sẽ phối hợp với Ban quản lý dự án các công trình Nông nghiệp và phát triển nông thôn để yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện việc hạ ngầm hạ tầng cáp viễn thông đồng bộ cùng với dự án.</p> <p>Đồng thời, HĐND thành phố đã có Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 21/9/2023 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên tuyến đường Hùng Vương và đường Lý Thái Tổ. Đối với 04 tuyến đường Phan Châu Trinh, Lê Lợi, Hoàng Diệu, Ông Ích Khiêm, Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên đang xây dựng hồ sơ Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Cải tạo và ngầm hóa hạ tầng kỹ thuật. Đã báo cáo để HĐND TP thông qua vào kỳ họp HĐND TP gần nhất.</p> <p>c) Về xử lý kiến nghị phản ánh của người dân cấp viễn thông</p> <p>Trong năm 2023, đã xử lý 97 trường hợp cáp treo sà võng</p>
--	--	--	---

			<p>rối rắm tại các nút giao thông và kiệt hẻm theo kiến nghị của UBND các phường và người dân, trong đó có 08 trường hợp kiến nghị trên địa bàn Quận Hải Châu. Các ý kiến đều xử lý đúng hạn và giải quyết vấn đề kiến nghị của người dân.</p> <p>d) Về công tác thanh tra, kiểm tra</p> <p>Trong năm 2023, Sở TTTT đã chủ trì tổ chức kiểm tra việc chấp hành chỉnh trang, sắp xếp cáp, việc chấp hành các quy định về treo kéo, cáp trên 60 tuyến đường, đoạn đường, kiệt, hẻm, trong đó có 20 tuyến đường, đoạn đường, kiệt, hẻm của quận Hải Châu.</p> <p>Qua đó đã xử phạt vi phạm hành chính 05 doanh nghiệp viễn thông với tổng số tiền phạt nộp ngân sách là 125 triệu đồng.</p> <p>2. Các giải pháp căn cơ trong thời gian đến</p> <p>a) Rà soát lại các quy định về cáp viễn thông: Sở TTTT đã tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc Quy định quản lý mạng truyền dẫn viễn thông trên địa bàn thành phố (sửa đổi, thay thế Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND về quản lý, treo kéo cáp viễn thông); phối hợp Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan triển khai các công trình ngầm hóa cáp viễn thông; phối hợp Công ty TNHH MTV Điện lực Đà Nẵng, các doanh nghiệp viễn thông, xây dựng và chuẩn hóa quy trình cụ thể trong việc ngầm hóa, chỉnh trang, thu hồi cáp viễn thông trên địa bàn thành phố.</p> <p>b) Triển khai các dự án ngầm hóa trên tuyến đường Hùng</p>
--	--	--	---

			<p>Vương và đường Lý Thái Tổ; triển khai Công văn số 2404/UBND-ĐTĐT thống nhất chủ trương thực hiện đầu tư nâng cấp, mở rộng các tuyến đường có mặt cắt lòng đường 3,5m-3,75 - 4,0m thành 5,5m trên địa bàn thành phố giai đoạn 2, triển khai đồng bộ xây dựng hạ tầng ngầm với 88 tuyến đường của dự án, trong đó Hải Châu có 18 tuyến.</p> <p>c) Tăng cường tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm đếm số lượng sợi cáp của các doanh nghiệp trên mỗi tuyến đường (theo quy định mỗi doanh nghiệp không quá 04 sợi cáp/tuyến đường) và tiến hành thu hồi cáp cũ cáp không sử dụng. - Tiếp tục phối hợp với Điện lực Đà Nẵng trong việc chỉnh trang cáp viễn thông trong đó chú trọng việc bó gọn cáp viễn thông, thu hồi dây cũ không sử dụng; dịch chuyển và xóa bỏ một số cột cáp không cần thiết gây mất mỹ quan đô thị; không treo biển nhận diện cáp viễn thông đang sử dụng... Đối với những vị trí cột không sử dụng, cột có tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cao, cột không đảm bảo chất lượng, thực hiện thu hồi, thay thế hoặc gia cố. - Tổ chức các đợt hậu kiểm trên các tuyến đường đã được phê duyệt phương án kéo cáp nhằm chấn chỉnh, xử lý đối với các vi phạm của các doanh nghiệp viễn thông trong việc thực hiện các quy định của UBND thành phố về việc treo, kéo cáp thông tin tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. <p>d) Phối hợp với các quận, huyện thực hiện sắp xếp cáp theo định danh cáp qua thẻ để thu hồi cáp không sử dụng và khi quận kiểm tra về công tác quản lý đô thị thì thông báo kịp thời bằng</p>
--	--	--	--

			<p>văn bản cho Sở TT&TT để chỉ đạo Thanh tra sở phối hợp, cùng các nhà mạng xử lý vi phạm tại hiện trường, đồng thời xử lý thu hồi cấp vi phạm tại chỗ.</p> <p>đ) Tuyên truyền đến người dân, thông qua các cơ quan hợp tác truyền thông, công thông tin điện tử, mạng xã hội, tổng đài 1022, ứng dụng phản ánh hiện trường của App Da Nang Smartcity,... tiếp tục tuyên truyền để người dân phản ánh việc treo kéo để xử lý các Doanh nghiệp vi phạm, nêu cao nhận thức của người dân yêu cầu Doanh nghiệp thu hồi cấp khi chấm dứt hợp đồng, đồng thời phản ánh đến Sở TTTT và quận/huyện nếu doanh nghiệp vi phạm.</p>
3	<p>Cử tri Phạm Xuân Thạnh, TDP 27</p>	<p>Đề nghị UBND thành phố, Công an thành phố có giải pháp siết chặt, quyết liệt hơn trong công tác quản lý đối với các nhà tập thể, nhà ở cho thuê, nhà ở kết hợp kinh doanh dịch vụ lưu trú và kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy hiểm cháy, nổ cao nhằm hạn chế nguy cơ cháy, nổ xảy ra như các địa phương khác trong thời gian qua</p>	<p>Trả lời tại Báo cáo số 319/BC-UBND ngày 25/10/2024 của UBND quận Hải Châu (Công an quận trả lời)</p> <p>Đối với việc xử lý vi phạm PCCC đối với các chung cư mini, căn hộ chưa đảm bảo điều kiện về PCCC và công tác tuyên truyền</p> <p>- Loại hình chung cư mini, căn hộ cho thuê, nhà cho thuê trọ vào tháng 10/2023, UBND quận đã ban hành kế hoạch và thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, đánh giá về điều kiện PCCC đối với các loại hình trên; tuy nhiên, các quy định về cụm từ chung cư mini, căn hộ cho thuê chưa rõ ràng. Vừa qua, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sau khi có hiệu lực có quy định cụ thể cụm từ “nhà trọ”; qua đó, theo Nghị định này, tất cả các loại hình cơ sở chỉ được kiểm tra định kỳ 01 lần/ năm. Thời gian đến, Đội Cảnh sát PCCC&CNCH sẽ căn cứ vào nội dung kiểm tra vào tháng 10/2023 để có căn cứ xử lý triệt để đối với các loại hình trên.</p>

			<p>- Kết hợp với nội dung kiểm tra theo kế hoạch kiểm tra liên ngành của UBND quận Hải Châu vào tháng 10/2023, Đội Cảnh sát PCCC&CNCH đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH tại các cơ sở kinh doanh nhà cho thuê trọ, chung cư mini, căn hộ cho thuê trên địa bàn quận, qua các buổi tuyên truyền, chú trọng truyền đạt đến chủ cơ sở kinh doanh, cùng các thành viên sinh sống trong cơ sở nắm rõ kiến thức cơ bản về công tác PCCC, cụ thể như sau: Cách xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, cách sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ, bình chữa cháy xách tay, đường, lối thoát nạn thực tế của mỗi cơ sở tại 1578 cơ sở với 1929 người tham gia.</p>
4	<p>Cử tri Phạm Xuân Thanh, TDP 27</p>	<p>Đề nghị thành phố có sự giám sát chặt chẽ đối với trường học có dịch vụ xe đưa đón học sinh, do thời gian gần đây có nhiều sự cố đáng tiếc xảy ra; cần phải có những biện pháp, giải pháp để tình trạng này không tái diễn</p>	<p>Trả lời tại Báo cáo số 319/BC-UBND ngày 25/10/2024 của UBND quận Hải Châu (Phòng GD và ĐT trả lời)</p> <p>Trên địa bàn quận Hải Châu, có 03 trường tổ chức xe đưa đón học sinh là: Trường MN Sakura, Trường TH, THCS, THPT Olympia; Trường MN, TH, THCS Đức Trí; Hệ thống giáo dục Sky-line.</p> <p>Phòng GDĐT đã yêu cầu các trường tổ chức thực hiện các giải pháp để đảm bảo an toàn tính mạng cho học sinh khi tham gia phương tiện đưa đón bằng xe của nhà trường. Các trường đã tổ chức các giải pháp như sau:</p> <p>- Nhà trường ứng dụng công nghệ trong quản lý dịch vụ đưa đón học sinh bằng hệ thống thông báo tình trạng học sinh check-in, check-out xe bus thông qua việc quét thẻ học sinh ngay trên xe. Sau khi học sinh quét thẻ, Phụ huynh sẽ nhận được tin nhắn của hệ thống thông báo con mình đã lên/xuống xe (Skyline).</p>

			<p>- Các trường đưa nội dung giáo dục kỹ năng thoát hiểm và an toàn trên xe cho học sinh (tình huống, video) trong trường hợp bị bỏ quên trên xe ô tô: Bình tĩnh - chìa khóa giải quyết vấn đề: Dạy con cách hít thở sâu và giữ bình tĩnh khi gặp tình huống bất ngờ. Thực hành thường xuyên và sử dụng hình ảnh minh họa sẽ giúp con ghi nhớ tốt hơn; "Còi xe" - tín hiệu cầu cứu: Ngay cả khi xe tắt máy, còi xe vẫn hoạt động, vì thế con chủ động bấm còi trên vô lăng để ra tín hiệu. Nếu trẻ còn nhỏ, hãy ngồi lên vị trí chính giữa vô lăng để dễ dàng bấm còi; Thoát hiểm qua cửa: Hướng dẫn con cách mở cửa xe từ bên trong, đặc biệt là cửa gần vị trí con ngồi hoặc cửa tài xế; "Ra tín hiệu" trước kính lái: Con cần đứng trước kính chắn gió, vẫy tay và kêu cứu để người đi đường có thể nhìn thấy; Bật "Đèn Hazard" - báo động khẩn cấp: Dạy cho con vị trí và cách bật đèn Hazard để báo hiệu tình huống nguy hiểm; "Búa thoát hiểm" - giải pháp cuối cùng: Nếu có búa thoát hiểm trên xe, con sử dụng để phá cửa kính trong trường hợp khẩn cấp. (Lưu ý: Chỉ sử dụng khi không còn cách nào khác và cần cẩn thận để tránh bị thương.)</p> <p>- Đào tạo, training cho đội ngũ tài xế, nhân viên theo xe đưa đón nắm vững, nắm rõ các quy định, quy trình liên quan đến dịch vụ đưa đón học sinh.</p>
5	<p>Cử tri Hò Viết Hải, TDP 33</p>	<p>Tuyến đường Ông Ích Khiêm thuộc khu vực Hải Hạc 3 có đến 02 điểm tập kết thùng rác tại 522 đường Ông Ích Khiêm và góc ngã tư Ông Ích Khiêm - Nguyễn Hoàng, thêm vỉa hè, mặt đường đã xuống cấp nên rất</p>	<p>Xí nghiệp Môi trường quận Hải Châu trả lời:</p> <p>Ngày 26/7/2024, UBND phường đã làm việc với Xí nghiệp Môi trường Hải Châu về ý kiến của cử tri liên quan đến đề nghị di dời điểm tập kết thùng rác tạm thời tại địa chỉ số 522 đường Ông Ích Khiêm và góc ngã ba đường Ông Ích Khiêm - Nguyễn Hoàng. Kết thúc buổi làm việc, Xí nghiệp Môi trường Hải Châu</p>

		<p>nhếch nhác, mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường. Đề nghị Xí nghiệp môi trường Hải Châu cho di dời các điểm tập kết thùng rác nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực này</p>	<p>cam kết thực hiện một số nội dung sau:</p> <p>1. Khu vực cử tri phản ánh có mật độ dân cư dày đặc, người dân chủ yếu đi làm cả ngày và sinh hoạt ban đêm nên Xí nghiệp Môi trường đã điều chỉnh thời gian lấy rác vào ban đêm để tiện thu gom rác sinh hoạt của Nhân dân; mặc khác khu vực có rất nhiều kiệt hẻm nhỏ, sâu, dích dắc nên rất khó khăn trong việc di chuyển xe lấy rác của công nhân. Để đảm bảo việc lấy rác nhanh, thuận tiện, đề nghị UBND phường tạo điều kiện bố trí tạm 02 điểm tập trung và cam kết các nội dung cụ thể sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tại ngã 3 đường Ông Ích Khiêm - Nguyễn Hoàng: Cắt giảm số lượng tập kết từ 04 thùng còn 02 thùng rác, thời gian đặt thùng từ 17h00 và kết thúc, vệ sinh sạch sẽ trước 24h00 hằng ngày; - Tại số 522 đường Ông Ích Khiêm: Cắt giảm số lượng tập kết từ 05-06 thùng còn 02 thùng, bố trí thùng rác mới nhằm đảm bảo tính thẩm mỹ, thời gian đặt thùng từ 18h00 và kết thúc, vệ sinh sạch sẽ trước 24h00 hằng ngày. <p>2. Xí nghiệp sẽ điều chỉnh, tăng cường công nhân sử dụng phương thức thu gom rác bằng xe cơ giới và xe thô sơ trong các kiệt, hẻm nhằm xử lý nhanh, gọn, không để lượng rác tập trung quá số lượng đã cam kết với địa phương và Nhân dân.</p> <p>3. UBND phường sẽ có trách nhiệm giám sát nội dung đã cam kết và trao đổi ý kiến trên đến Nhân dân phản ánh, những phát sinh tiếp theo sẽ có thông tin đến Xí nghiệp Môi trường để kịp thời điều chỉnh, có giải pháp phù hợp.</p>
--	--	--	---

6	Cử tri Trần Vĩnh Thái, TDP 04	Đề nghị UBND quận quan tâm về việc quy hoạch sắp xếp cán bộ xã, phường sau khi sáp nhập, mốc thời gian cụ thể và sau khi sắp xếp cán bộ đề nghị lấy ý kiến tại khu dân cư	<p>Trả lời tại Công văn số 3564/UBND-VP ngày 29/10/2024 của UBND quận Hải Châu (Phòng Nội vụ quận Hải Châu trả lời)</p> <p>Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 17/4/2024 của Thành ủy Đà Nẵng về sắp xếp tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở những địa phương thuộc diện sắp xếp ĐVHC quận, huyện và phường, xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2030; Hướng dẫn của cơ quan cấp trên, Phòng Nội vụ đã tham mưu UBND quận xây dựng Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 19/4/2024. Trong Đề án số 02/ĐA-UBND quận đã xây dựng Phương án và lộ trình bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các nội dung này được thực hiện theo quy định của HĐND, UBND thành phố; xin ý kiến cấp có thẩm quyền trước khi triển khai thực hiện.</p>
7	Cử tri Nguyễn Quốc Danh, TDP 12	Đề nghị thành phố quan tâm bổ sung kế hoạch tái thiết đô thị trung, dài hạn đối với khu vực Trung Tâm 2, đây là khu vực đường sắt cũ, mật độ dân cư đông đúc, chủ yếu lao động phổ thông, nhà ở chật hẹp, ẩm thấp, kiệt hēm nhỏ, rất mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy và nhắc nhắc về mỹ quan đô thị.	<p>Trả lời tại Công văn số 3420/UBND-VP ngày 18/10/2024 của UBND quận Hải Châu (Phòng Quản lý đô thị quận trả lời)</p> <p>Liên quan đến tái thiết đô thị, hiện UBND quận đang thực hiện báo cáo rà soát tái thiết đô thị khu vực Bình Hiên. Sau khi có kết quả sẽ báo cáo bà con được rõ.</p>